GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

FUNDAÇÃO GAÚCHA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

Av. Borges de Medeiros, nº 521 – 5º andar – Centro Histórico – CEP  90020-023 – Porto Alegre / RS

Fone: 3284.6000 – site: www.fgtas.rs.gov.br

TERMO ADITIVO ASSJUR/FGTAS N.º 063/2024
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS SEM DEDICAÇÃO

EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA ASSJUR/FGTAS Nº 081/2022

FUNDAÇÃO GAÚCHA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL - FGTAS,

Fundação Pública de Direito Privado, instituída pela Lei nº 9.434/91 e Decreto nº 34.155/91,
inscrita no CNPJ sob o n° 94.392.164/0001-55, com sede nesta Capital, na Av. Borges de
Medeiros, nº 521, 5º andar, Bairro Centro Histórico, neste ato representada por seu Diretor-
Presidente, José Odair Scorsatto, doravante denominada CONTRATANTE,

                                                   e
OSIRNET INFO TELECOM   LTDA., inscrita   no CNPJ nº

10.773.501/0001-64, com sede na Rua Lobo Costa, nº 1877, Bairro Centro, CEP 96010-
150, na cidade de Pelotas/RS, representada neste ato pelo seu representante legal,
Vinícios Martins Leitzke, inscrito no CPF nº 986.954.870-91, doravante denominada
CONTRATADA.

Resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de

Serviços Continuados Sem Dedicação Exclusiva de Mão de Obra ASSJUR/FGTAS Nº
081/2022, Processo Administrativo Proa nº 22/2159-0000339-2, em decorrência do Edital
TDL n° 9020/2022, em conformidade com a Lei nº 8.666/93, que tem seu respectivo
fundamento e finalidade na prorrogação da vigência da consecução do objeto contratado, na
conformidade das Cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1-1- O objeto do presente Aditivo é prorrogar o prazo do contrato original,
alterando a Cláusula Quarta, item 4.1, que passa a vigorar com a seguinte redação:

  “ CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO CONTRATUAL
4.1- O prazo de duração do contrato será prorrogado por 12 meses a contar

de 23/08/2024, podendo ter a sua duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos até
o limite de 60 (sessenta) meses, nos termos do que dispõe o art. 57, inciso II da Lei Federal
8.666/93, de 21 de junho de 1993 e legislação pertinente. ”

CLÁUSULA SEGUNDA - RATIFICAÇÃO

2-1- Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato inicial, naquilo em que
não contrariarem o presente instrumento.

 E, por estarem assim ajustados, assinam o presente em 3 (três) vias de igual
teor e forma, na presença das testemunhas instrumentárias, para que produza seus
jurídicos e legais efeitos.

Porto Alegre, 29 de julho de 2024.

José Odair Scorsatto                        Vinícios Martins Leitzke
Diretor-Presidente da FGTAS                        Representante Legal
CONTRATANTE                          CONTRATADA

Testemunhas
1º. - Nome:                                                                        2º - Nome:
CPF nº                                                                              CPF nº
Assinatura:                                                                       Assinatura:

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Clicksign 0432377a-49a2-4e74-a2d8-764887a81188

02/08/2024 14:11:52 FGTAS/DGC/366235702 OSIRNET - ASSINAR E  PUBLICAR 370

22215900003392

Nome do documento: 063-2024-OSIRNET-INTERNET-ADITIVO-PRORROGACAO.pdf

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Ednéia Silva Matos FGTAS / AJ / 378583101 29/07/2024 17:14:31

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Clicksign 0432377a-49a2-4e74-a2d8-764887a81188

02/08/2024 14:11:52 FGTAS/DGC/366235702 OSIRNET - ASSINAR E  PUBLICAR 371

22215900003392

Nome do arquivo: 063-2024-OSIRNET-INTERNET-ADITIVO-PRORROGACAO

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR TIPO ASSINATURA
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

FUNDACAO GAUCHA DO TRABALHO E ACAO SOCIAL 31/07/2024 15:48:22 GMT-03:00 94392164000155 Assinatura válida
Responsável: JOSE ODAIR SCORSATTO 88914232034

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, o documento eletrônico assinado digitalmente tem comprovação pela
cadeia da ICP-Brasil com a assinatura qualificada ou com a assinatura avançada pela cadeia gov.br regulada pela Lei
nº 14.063 de 23/09/2020.

Clicksign 0432377a-49a2-4e74-a2d8-764887a81188

02/08/2024 14:11:52 FGTAS/DGC/366235702 OSIRNET - ASSINAR E  PUBLICAR 372

22215900003392

Termo Aditivo 063-2024 Osirnet - prorrogacao da vigencia- ASSINAR.pdf
Documento número #0432377a-49a2-4e74-a2d8-764887a81188

Hash do documento original (SHA256): fbe0c15b47eed0445eecaac206b4d837e0ca13ac47595818960362fad46c4727

Assinaturas

Karina de Aguiar Schafer

CPF: 004.282.500-84

Assinou como contratada em 01 ago 2024 às 10:56:39

Log

31 jul 2024, 17:26:54 Operador com email vendas10@osirnet.com.br na Conta bacaa716-5d9b-45a8-8446-

946bcd188c07 criou este documento número 0432377a-49a2-4e74-a2d8-764887a81188. Data

limite para assinatura do documento: 30 de agosto de 2024 (17:26). Finalização automática após

a última assinatura: não habilitada. Idioma: Português brasileiro.

31 jul 2024, 17:26:54 Operador com email vendas10@osirnet.com.br na Conta bacaa716-5d9b-45a8-8446-

946bcd188c07 adicionou à Lista de Assinatura:

karina.schafer@osirnet.com.br para assinar como contratada, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Karina de Aguiar Schafer.

01 ago 2024, 10:56:39 Karina de Aguiar Schafer assinou como contratada. Pontos de autenticação: Token via E-mail

karina.schafer@osirnet.com.br. CPF informado: 004.282.500-84. IP: 132.255.145.198. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -31.7696429 e longitude -52.3507043. URL

para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.936.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

01 ago 2024, 13:42:40 Operador com email vendas10@osirnet.com.br na Conta bacaa716-5d9b-45a8-8446-

946bcd188c07 finalizou o processo de assinatura. Processo de assinatura concluído para o

documento número 0432377a-49a2-4e74-a2d8-764887a81188.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 0432377a-49a2-4e74-a2d8-764887a81188, com os

efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 01 de agosto de 2024. Versão v1.41.0.

0432377a-49a2-4e74-a2d8-764887a81188 Página 1 de 1 do Log

02/08/2024 14:11:52 FGTAS/DGC/366235702 OSIRNET - ASSINAR E  PUBLICAR 373

22215900003392